
امام علی علیه‌السلام: 

خوشا به حال آن‌که عمل و علمش، دوستی و دشمنی‌اش، انجام دادن و رها 
کردنش، سخن و سکوتش  و کردار و گفتارش را برای خدا خالص گرداند.
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سخن روز

نگاره
آن قصه شنیدید که در باغ، یکی روز
 از جور تبر، زار بنالید سپیدار
 کز من نه دگر بیخ و بنی ماند و نه شاخی
 از تیشه‌ هیزم‌شکن و اره نجار
پروین اعتصامی

محسن نوری نجفی

فضای مجازی

این قاب‌ها در ذهن آویزان می‌مانند 
مهدی یزدانی خرم همزمان با سالگرد عملیات کربای 5 تصویری از یکی از شهدای 
این عملیات را به اشتراک گذاشته و نوشته است: »شب سوم دی ماه سال ۱۳۶۵ 
عملیات کربای چهار لو رفت و هزاران جوان جانانه نظامی ایران بی‌جان شدند در 
این تراژدی. ژاک پاولوفسکی قاب‌های مهمی از بدن‌های سربازان ما در آن عملیات 
و بعد و قبلش برداشت که تا سال‌ها در مطبوعات ما اجازه انتشار نداشت. مشخص 
نیست این عکس در حوالی کربلای چهار برداشته شده باشد یا بعدترش، اما چیزی 
که اهمیت دارد رنجی‌ است که تماشایش بر جگر می‌نشاند. سرباز جوان ایرانی میان 
گل‌های زرد وحشی بی‌جان افتاده و »پوتین‌ها«یش را هم قطعاً به غنیمت برده‌اند. دو 
جورابی که روی هم پوشیده برای جاشدن در پوتین و البته گرم‌ماندن. کوله رهاشده و 
جمع‌شدن در ناحیه شکم که احتمالاً برای فشار بر جای درد گلوله دشمن است. این 
عکس غریب است. شوک‌آور، ساکت و همان‌قدر مطنطن. یک جوانی بی‌خون‌شده 
تنها، که خاک است بالین او. دست‌ها را زیر سر گذاشته و پاهایش احتمالاً به‌خاطر 
طمع برای پوتین‌هایش صاف و رها شده‌اند. مشخص است یک‌دو روزی از رفتن‌اش 
می‌گذرد و عکاس رنگ‌پریدگی او را در تعارض با زردهای وحشی ریز به‌خوبی ثبت کرده. 

سرباز در قابی فروشده که انگار او را محافظت می‌کند.

اقتباسی که صدای همه را درآورد
به تازگی تصاویری از سریالی اقتباسی از »صد سال تنهایی«، رمان مشهور گابریل 
گارسیا مارکز، روزنامه‌نگار و نویسنده فقید کلمبیایی در شبکه‌های اجتماعی 
وایرال شده، رمانی که در ایران آن را بیش از همه به ترجمه زنده‌یاد بهمن فرزانه 
می‌شناسیم. ساخت سریال اقتباسی از این رمان با رضایت مارکز همراه نبوده، پسران 
این نویسنده و فعال سیاسی، یک دهه بعد از مرگ پدر دست به این کار زده‌اند، آن 
هم به کمک دوستان امریکایی‌شان و نتفلیکسی‌ها. حالا این سریال که در ساخت 
آن تلاش شده تماشاگر را قدم به قدم با رمان پیش ببرد، محبوبیت چندانی میان 
تماشاگران پیدا نکرده است؛ برخی کاربران شبکه‌های اجتماعی از این نوشته‌اند که 
سریال خسته‌کننده‌ای است! کاربر دیگری نوشته: »این همه وسواس برای پیاده‌سازی 
عینی رمان در سریال، نتیجه خوبی به دنبال نداشته« فرد دیگری نوشته: »صد سال 
تنهایی از اون کتاب‌هایی نبود که به درد اقتباس سینمایی بخوره، شاید هم این 

سریال کار خوبی از آب درنیامده!« .

شعر بیابانکی به یاد جانباختگان زلزله بم
سعید بیابانکی، شاعر و طنزپرداز در تازه‌ترین استوری خود یادی از درگذشتگان در 
حادثه بم کرده است؛ بامداد پنجم دی ماه سال 1382، زلزله‌‌ای که از آن به عنوان 
سومین زمین لرزه پرتلفات تاریخ کشورمان یاد می‌شود. وقوع این زلزله جان شمار 
زیادی از هموطنان‌مان را گرفت، در میان جان‌باختگان زلزله بم نام هنرمندانی نظیر 
ایرج بسطامی، خواننده موسیقی سنتی ایران که اولین آلبوم خود را با آهنگسازی پرویز 
مشکاتیان منتشر کرد نیز دیده می‌شد. بیابانکی به همین مناسبت با انتشار تصویری 
از ارگ تاریخی بم دست به انتشار شعری زده که در آن آمده: »زمین، دهان باز کرده 
و چاک چاک می‌خندد/ نخل‌ها می‌رقصند/ بسطامی می‌خواند/ چیزی نمانده این 
خانه هم بزند زیر آواز« در پایان هم نوشته: »به یاد پنجم دی، سالروز زلزله ویرانگر بم«

عکس نوشت

اصفهان در آستانه 
سال‌ نو میلادی
در آستانه سال‌ 
نو میلادی ۲۰۲۵، 
کلیسای »وانک« 
اصفهان و محله 
جلفا آذین‌بندی 
شده است. با 
شروع جشن‌های 
ارامنه، شهروندان 
اصفهانی نیز با 
حضور در کلیسای 
وانک در کنار 
هموطنان ارامنه 
خود به استقبال 
سال نو میلادی 
می‌روند.

  عکس‌:
میراث آریا

درنگ

 متولیان تئاتر، نمایش می‌بینند؟
حکایت این روزهای تئاتر »‌حکایت چشم 
پرآب است‌« دیگر تئاتر آن هنر فرهیختگان 
و اندیشمندان نیست که بر صدرنشیند و 
فخر ببیند. دیگر آن شگفتی‌های تئاتر که 
تو را به فکر‌کردن و اندیشیدن وا‌می‌داشت 
تمام شده است‌ و دستاویزی شده برای 
کسب شهرت و ارضای عطش دیده‌شدن و به‌دست آوردن 

پول و تحصیل درآمدهای آنچنانی.
 زمانی که همه‌چیز در تجارت خلاصه می‌شود و به کسب 
درآمد معطوف می‌گردد و مدام اقتصاد تئاتر و خودکفایی 
تئاتر و.... مطرح می‌شود، دیگر چه انتظاری می‌توان 
داشت. باید گفت خودکفایی در تئاتر معنایی ندارد وقتی 
که مراکز حرفه‌ای تئاتر جولانگاه هر آماتور تازه به دوران 
رسیده‌ای شده است. دیگر چه می‌توان گفت، زمانی که 
مسئولیت‌های مهم و حساس و استراتژیک به کسانی سپرده 
می‌شود که شایستگی لازم را ندارند، دیگر حرفی برای گفتن 

نمی‌ماند. باقی 
شایع شده که بخشی از کارشناسان در شورا، نزدیکان و 
بستگان و... خویش را بدون مصوبه‌های لازم و با رابطه  در 
شورای ارزشیابی به‌کار می‌گیرند. این عملکرد نا‌درست به 
قیمت منزوی‌شدن نیروهای با سابقه، متخصص، متعهد و 
تنزل سطح کیفی، کمی، تکنیکی، دراماتیکی و معنوی تئاتر 

و ریزش مخاطبان آن تمام شده است.
یکی از وظایف مهم شورای ارزشیابی، نظارت و حفاظت و 
صیانت از مردم در برابر ویروس‌های فرهنگی و هنری و فکری 
و حفظ مرزهای اخلاقی جامعه و کنترل سطح اضطراب و 
تنش‌های اخلاقی فرد و خانواده است که برآیند منفی این 
ویروس‌ها را به صورت انواع بزه‌های فردی و خانوادگی و 

اجتماعی شاهد هستیم‌.
این‌گونه می‌توانیم به نوعی کاتارسیس اجتماعی و آرامش 
ذهنی و اخلاقی از طریق تئاتر و هنر دست یابیم‌. کاری که مثلاً 
انگلستان و دیگر کشورهای اروپایی در دهه هفتاد با شوراهای 
بازبینی فیلم و تئاتر به انجام رساندند که هنوز هم ادامه دارد. 
انقلابی که دولتمردان آن با وضع قوانین جدید و همسو با 
استقلال هنری و فکری هنرمند، سدی برای حفاظت از 
جامعه و قشر نوجوان و جوان و حفظ اخلاق عمومی و رعایت 
شأن فرد و خانواده، در برابر تئاترها و فیلم‌های آنچنانی ایجاد 
کردند. شاهد مثال، ممنوع کردن نمایش فیلم »سالو« به 
کارگردانی پازولینی در اکثرکشورهای اروپایی که هنوز هم به 

قوت خود باقی است.
مگر هر کسی که یک مدرک آکادمیک دارد، می‌تواند به عنوان 
بازبین و بازخوان در شورا به‌کار گرفته شود. فردی که بازخوان و 
بازبین است باید دانش، اندیشه، تعهد، تخصص، جهان‌بینی، 
دقت‌نظر، قدرت تحلیل، تأویل، نقد و شناخت همه‌جانبه در 
خصوص مسائل فرهنگی و هنری و... داشته باشد. چرا که 

موضوع ژرف‌تر و حساس‌تر از این حرف‌هاست.

بچه‌ها را جدی بگیریم
متأسفانه برای تولید فیلم، کودک و نوجوان را در یک دسته‌بندی قرار می‌دهیم، 
در حالی که باید سینمای مخصوص کودک و سینمای مخصوص نوجوان داشته 
باشیم. ما باید بدانیم که برای چه قشری فیلم می‌سازیم، اگرچه اکنون برای 

هیچ‌یک از این رده‌های سنی فیلم مناسب نداریم.
وقتی امروزه یکسری فیلم ساخته می‌شود که تمام سینماها را از آن خود 
کرده‌اند، دیگر فرصتی برای دیده شدن فیلم‌های کودک و نوجوان باقی 
نمی‌گذارند. باید حمایت جدی از طرف آموزش و پرورش، کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان و سرمایه‌گذاران شخصی صورت بگیرد و 

فیلم‌های باکیفیتی برای کودکان و نوجوانان ساخته شود.
متأسفانه این روزها محدودیت‌ها برای ساخت فیلم نیز 
زیاد شده است. باید چیزی که واقعیت دارد، ببینیم و 

بچه‌هایمان را جدی بگیریم.
 گزیده‌ای از گفت‌و‌گوی »پوران درخشنده«
کارگردان و فیلمنامه‌نویس با مهر
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زندگی خوب
مارک ورنون

داستان‌ها ارزش اخلاقی بسیار دارند، 
چرا که به ما تجربه خیالی غیرمستقیم 
زندگی‌های دیگر را می‌دهند و گویی ساکن 
زندگی کسانی دیگر می‌شویم. از این 
جهت، داستان‌ها می‌توانند تجربه زندگی را در ما وسعت 
بسیار بخشند. داستان‌ها به ما دریچه‌ای می‌دهند 
که رو به‌ روح و جان انسان‌های دیگر گشوده می‌شود، 
یا میکروسکوپی که با آن عملکردهای درونی ضمایر 
دیگران را رصد می‌کنیم، بی‌آنچنان مزاحمتی برایشان.

  صاحب امتیاز: 
خبرگزاری جمهوری اسلامی

  مدیرعامل مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران:
علی متقیان

  سردبیر:
هادی خسروشاهین

 نقش‌آفرینی هادی حجازی‌فر
در »ناتورِ دشت«

بدرقه گوینده پیشکسوت 
رادیو به خانه ابدی

تجربه جدید خواننده ماکان‌بند 
روی صحنه تئاتر

همزمان با پایان فیلمبرداری و آخرین 
مراحل تولید فیلم سینمایی »ناتورِ دشت« 
به کارگردانی سیدمحمدرضا خردمندان و 
تهیه‌کنندگی مهدی فرجی، اولین عکس 
از این فیلم منتشر شد. هادی حجازی‌فر 
و میرسعید مولویان زوج اصلی این فیلم 
هستند که برای اولین‌بار کنار یکدیگر قرار 
می‌گیرند. فیلمنامه »ناتور دشت« با الهام 
از داستانی واقعی، توسط سیدمحمدرضا 
خردمندان و حمید اکبری خامنه به 
نگارش درآمده‌ است و از گزینه‌های 
احتمالی حضور در چهل‌وسومین جشنواره 

فیلم فجر خواهد بود./مهر

رهام هادیان، خواننده گروه ماکان، 
در نمایش »کان لم یکن« ایفای نقش 
خواهد کرد. او پس از خواندن تیتراژ 
پایانی انیمیشن »شنگول و منگول« 
که اولین تجربه سینمایی‌اش بود، 
به روی  بازیگر تئاتر  به عنوان  حالا 
صحنه خواهد رفت و چالش حضور 
بازیگر را  به عنوان  روی صحنه تئاتر 
از سر خواهد گذراند. نمایش »کان 
به نویسندگی و کارگردانی  لم یکن«، 
سیدعلی موسویان در دی و بهمن 
سال‌جاری در عمارت نوفل لوشاتو 

اجرا خواهد شد./صبا

مراسم بدرقه پیکر زنده‌یاد ژاله علو بازیگر و 
گوینده پیشکسوت سینما، تئاتر و تلویزیون 
با حضور جمعی از هنرمندان در پهنه رودکی 
برگزار شد. ابوالحسن تهامی‌نژاد در این 
مراسم با ذکر خاطراتی از هنرنمایی زنده‌یاد 
علو اظهار کرد: نام شوکت بر او گذاشتند 
چون از آغاز می‌دانستند که چه بزرگی 
گام نهاده است بر جهان. علو به‌ معنی والا 
هم نام خانوادگی او بود.   در این مراسم 
سیدعباس صالحی وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی، فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت، 
نادره رضایی معاون امور هنری وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی حضور داشتند./ایرنا

قهوه پدری از 
نظر کارگردانی 

م مانند  ه
کارهای قبلی 
مدیری است 

و سکانس اول 
م گرچه  فیل

شوخی‌هایی 
دارد، اما بسیار 

طولانی بوده 
و شامل یک 

نمای کلی 
است که بعد از 
حدود ۵ دقیقه 
مدام از چهره 

یکی به دیگری 
کات می‌خورد تا 
دیالوگ‌ها گفته 

شود

در دهه‌ اخیر، برنامه‌ها، فیلم‌های سینمایی و سریال‌های 
طنز طرفداران بیشتر و بیشتری پیدا کرده‌اند. با توجه به 
اینکه در رسانه‌ ملی کمتر خلاقیت دیده می‌شود، پلتفرم‌ها 
توانسته‌اند با استفاده از این فرصت طلایی و با تولیدات 
متنوع خود جایگزین خوبی برای تلویزیون باشند و مخاطبان 
زیادی را از هر قشر و سنی به خود جذب کنند. »قهوه پدری« 
سریالی است که این روزها در میان هجومی از برنامه‌های 
گفت‌وگو‌محور و رئالیتی‌شوها و حضور در بین حجمی از 
سریال‌های جنایی و درام، در باکس شبکه نمایش خانگی 
قرار گرفته است. فیلمنامه‌ای که تا حدودی شبیه به سریال 
هیولاست اما این‌بار به‌جای »فرهاد اصلانی« معلم، »سام 
درخشانی« کتابفروش افسرده عرض اندام می‌کند و به جای 
کامروا، مافیای قهوه وارد عملیات نجات می‌شود؛ عملیات 
نجاتی که خود یک باتلاق است. جهان قهوه پدری در جهان 
هیولا و دراکولا اتفاق می‌افتد و هرسه سعی در افشای فساد 

دارند و افرادی هستند که قربانی این فساد می‌شوند.
ساخت کمدی در این روزها برای شبکه نمایش خانگی یک 

ریسک بزرگ است. در میان آثاری چون بازنده، گردن‌زنی، 
غربت و رئالیتی‌شوهایی همچون جوکر و سرگیجه، قهوه پدری 
باید فرای تصور عمل کند. قهوه پدری ریسک کرده یا بهتر است 
بگویم مهران مدیری ریسک کرده است. اما نکته‌ای که وجود 
دارد آن که داستان از انسجام و قدرت کافی برخوردار نیست و 
هنوز نتوانسته مخاطب را حریصانه به دنبال خود بکشد. یکی 
از فاکتورهای شوخی خوب، دست‌اول بودن و غافلگیر بودنش 
است. اما یکی از نقدهایی که بر این سریال وارد است، استفاده 

بیش از حد از شوخی‌های کلامی است. گرچه مدت زمان زیادی 
است که کمدی‌سازان ایران در فیلم‌های کمدیشان فقط روی 
شوخی‌های مبتذل تمرکز می‌کنند تا فیلم‌هایشان به فروش 
برود، اما به‌ هر حال استفاده‌ بی‌رویه از این نوع شوخی‌ها 

سطح فیلم را پایین می‌آورد.
این داستان می‌توانست پایه کمدی جذابی باشد، اما قهوه 
پدری از پس آن برنیامده است. در این سریال تمام بار کمدی 
روی بازیگران و شخصیت‌هاست. اولین مشکل، شخصیت‌های 
قالب‌بندی شده و کلیشه‌ای است که با لحن و لهجه و میمیک 
صورت قصد خنده گرفتن دارند. الگویی که مدت‌هاست 
دوره‌اش در کمدی تمام شده است. به اضافه اینکه این مدل 
حرف زدن و تیک‌ها، در تمام مدت هم ادامه دارد. جواد 
رضویان لحنی را که پیش از این هم در سریال در حاشیه 
داشت، با کمی تغییر دوباره انتخاب کرده و انتظار این بوده 
تا قابل فهم نبودن آنچه می‌گوید، از مخاطب خنده بگیرد.
اما نکته اینجاست که آنقدر این لحن تکرار می‌شود که فقط 
می‌تواند آزاردهنده باشد تا خنده‌دار، بیتا سحرخیز با لحنی 
تصنعی و عصبی نقش یک زن قدرتمند را دارد که تماشاگر 
را اذیت می‌کند و از همه مهم‌تر خود مهران مدیری است 
که مدام با یک آبنبات چوبی در دهانش )به سبک خلال 
دندان شخصیت‌های وسترنی( صحبت می‌کند که بعد از 
یکی دو سکانس واقعاً آزاردهنده است و به‌جز این هم دیگر 
چیزی برای جذابیت شخصیت و خنداندن ندارد. اصولاً به‌نظر 
می‌رسد، مدیری تنها با تکیه به کاریزمای شخصی و آنچه 

مخاطب پیش از این از او سراغ دارد، نیازی ندیده تا به این 
شخصیت چیز بیشتری اضافه کند.‌

قهوه پدری از نظر کارگردانی هم مانند کارهای قبلی مدیری 
است و سکانس اول فیلم گرچه شوخی‌هایی دارد، اما بسیار 
طولانی بوده و شامل یک نمای کلی است که بعد از حدود ۵ 
دقیقه مدام از چهره یکی به دیگری کات می‌خورد تا دیالوگ‌ها 
گفته شود. با این اوصاف به نظر می‌رسد مهران مدیری در 

رئالیتی‌شوها و اجراهایش موفق‌تر است تا سریال‌سازی. 

 »قهوه پدری« شکستی برای مدیری!
یادداشت

الناز برکاتی
سید‌بهاالدین منتقد

حسینی
نویسنده و منتقد


